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A z  a u t o n ó m i a .
Az egész m ag y ar katliolikus világot a 

katholikus autonóm ia m ozgalmai kötik  le. 
A nagy és ha ta lm as katholikus egyház 
csak most teszi m eg az első lépést n agy
korúságának elism ertetéséhez, mig a többi 
vallásfelekezetek az önkorm ányzat szárnyain 
fejlődnek rég  ideje szabadon.

Sok rossz indulat, közöny és g y ö n g e - 
8ég állta útját, hogy  m ár régebben nem 
nyertük m eg az önkorm ányzati jogokat. 
Hogy miért le tt az autonóm ia kérdése m ost 
annyira égető, azt legjobban m agyarázzák 
a jelenlegi liberális rendszer hullám csapásai, 
a melyek egyenesen a hatalm as katholikus 
egyház ellen irán y itta ttak  s m elyet elhárí
tani egyházunkról a  katholikusok hitközö
nye nem tudott, de akad tak  igen sokan, a 
kik könnyelm űen segédkeztek az egyház 
ellenségeinek, a sérelm es törvények lé te 
sítésében.

Hogy a m últban  m iért nem volt szük
ség az autonóm iára, annak  m agyarázata az, 
hogy a katholikus vallás hazánkban 1848-ig 
az állam vallása  volt. M iután az állam  a 
katholikus v a llá st ism erte el egyedül igaz
nak, Istentől rend ek n ek . Az állam  a kath . 
vallás elveit követte , azokat alkalm azta a 
törvényhozásban s azoknak kifejezést adott 
instituczióiban. N agyon természetes, hogy 
az állam tek in te tte l volt a törvényhozás
ban is az egyházi törvényhozásra s az egy
házi törvényeket nem  csak meg nem tám adta

Elmúlt a szeretet. . .
Ir ta : F ü zy  Antal.

Elmúlt a szeretet, az a meleg sugár,
Amivel tele volt a szivem, a lelkem; 

Kilobbant, elhamvadt fényességes lángja,
Csak a homályt látom terjedni felettem. 

Lehajtom a fejem csöndes megadással,
Nem tudok m ár hinni, nem tudok remélni, 

Valami nagy átok nehezedik énrám —
Talán jobb is volna nem élni, nem é ln i!

Viharvert kis bokor az én ifjúságom,
Benne még a fészek, de összezilálva . . . 

Sej! pedig nem is rég, hangos volt a daltól, 
8 fölötte a bokor tele volt virággal!

Be a szép tavaszból nem maradt meg semmi, 
Egy-két tépett levél látszik itt-ott rajta — 

Be az a kevés lomb azt a kicsi fészket 
El nem fedezheti, be sem takarhatja.

Szegény kicsi fészkem : összetört szívem t e !
Nincs oly nap, mely rád több fényességet hintsen 

Mért nem hordott szerte téged is a vihar ? 
Mért is vagy még itten, ha már dalod nincsen!

soha, hanem az egyházi törvények m eg
tartását a m aga részéről is előirta, m int 
polgári kötelességet s azoknak polgári 
büntetésekkel is szerezni érvényű iparko
dott. Szóval az állam  minden erejéből elő
m ozdította a kath . vallás érdekeit.

Régebbi törvényeinkben számtalan 
példáját találjuk az állam  e jóindulatának, 
s a törvények m aguk bizonyítják legjobban, 
m ilyen belső volt a viszony, mely a m agyar 
állam  és az egyház között létezett; az állam  
előjogokat ad az egyháznak és a k lérus
nak  ; gondoskodik az egyház vagyonáról 
és oltalmazza azt; érvényt szerez az egy
házi törvényeknek, sőt még igen gyakran  
a püspököket és a papokat is kötelességeik 
teljesítésére inti. szorítja.

Ilyen volt a kath. vallás, mig állam  
vallás volt. Az állam  az egyház érdekét 
saját érdekének tekin tette, azért a m aga 
részéről is ha tha tósan  előmozdította az 
egyház érdekét, tevőleges beíolyáBt gya
korolván az egyházi ügyekre; e befolyást 
a kath. egyházra, a m ennyiben a törvé
nyek  alkotásában nyilvánult gyakorolta a 
k irá ly  az országgyűléssel egyetem ben; az 
u tóbbi századokban pedig csak a király, 
az egysedül tőle függő, egyedül neki felelős 
korm ányközegek által adván ki rendelete
ket, intim atum okat, leiratokat a kath. egy
házi ügyekben.

Az 1848-iki törvények s a felelős 
minisztérium ok felállítása szükségkép vál
tozást hozott a korábbi helyzetbe s az

Ha el tudod nézni, ha el tudod tűrni,
Hogy azok a férgek kaczagjanak rajtad,

A  kik örültek, ha közeledbe fértek,
S  meghúzódtak csöndben, pihenve alattad!

Oh, ha még gyűlölet volna a szívemben,
Talán megátkoznám azt a pillanatot 

Melyben ez a sötét, örörömtelen élet 
Örök szenvedésre meg is fogantatott!

Talán megátkoznám még azt a földet is 
Hol a bölcsöm ringott, abban a kis házban, 

Ott a hol az első könnyeimet sírtam,
Hol a napvilágot legelőször láttam!

He ha még szeretnék, ezerszer áldanám 
Az édesanyámnak simogató kezét, 

Öszbeborult fejét, szíve dobbanását,
Fölöttem őrködő végtelen szerelmét!

Értem  omlott könnyét annak a leánynak,
A ki több volt nékem, mint a fény a földnek. . .  

Szeretettől szólnék mindenik dalomban,
Azokat is áldva, a kik tán gyűlölnék! . . .

M ai la p u n k  8 oldal.

1848. VH. t.-cz. intézkedése az egyházi 
ügyek  ellenőrzési s kinevezési jogát kivette 
O Felsége kezéből s a felelős miniszté
rium ra ruházta át. Az 1849. XX -ik t.-cz. 
pedig a  2. §-ban kimondja- hogy: „E hazá
ban törvényesen bevett minden vallásfeleke
zetre nézve külömbség nélkül tökéletes egyen
lőség és viszonyosság állapittatik meg. ~ Ez a 
törvényszakasz, a midőn egyrészt a kath. 
vallást m int állam vallást megszünteti, más
részt a kath. vallásnak is megadja azt a 
jogot, a melylyel a többi vallásfelekezetek 
m ár bírnak, az aut. .normát.

E bben a törvényszakaszban van letéve 
a kath. autonómiához való jogunk s hogy 
azt 1848 óta hiába sürgettük  a legnagyobb 
jogtalanság, miután vagy m egkellett volna 
szüntetni a többi vallásfelekezetek auto
nóm iáját. s azokat is az állam  gyámsága 
alá kellett volna rendelni, vagy a kat- 
holikusoknak is m egkellett volna adni az 
autonómiát. A törvény kimondotta a töké
letes egyenlőséget és mégis a legnagyobb 
egyenlőtlenségben éltünk.

Az idő végre m egérlelte a katholikus 
autonóm ia kérdését s a most megindult 
választásoknak az a czélja. liogyr képvise
lőket válasszunk, a kik nevünkben meg
állapítják  a kath. autonóm ia szervezetét.

A kath. autonómia nem uj szervezése 
a m agyar katholikus egyháznak, sem a 
ki rarchia rendi, vagy joghatósági korlá
tozása vagy csonkitási. Az országos kath. 
autonómia lényege az, hogy az állami fel-

Kneipp Sebestyén f
— A »Fejérmegyei Napló* tárczája. —

Szomorú hirt jelentenek a lapok- a viz- 
gyógyitás hírneves, tökéletes!tője, a jó Kneipp 
páter meghalt! Szomorú hir és aki csak hallja, 
őszinte részvéttel adózik a derék öreg plébános 
emlékének.

Alig van müveit ember széles e világon, 
aki ne hallotta volna hirét Kneipp Sebestyén
nek; annyira általánosan ismert nevű ember, 
hogy pár évvel ezelőtt Khinából levél érkezett 
hozzá ilyen czimzéssel: T,Kneipp Sebestyén, plé
bános. Európa.“ És a nemzetközi posta minden 
nehézség nélkül Wörishofenbe szállította a 
levelet.

Született 1821. máj. 17-én Steíansriedben, 
hol atyja szeg Íny takács-mesterember volt. 
Önéletrajzát „Vizkurau-jának első kiadásának 
bevezetésében a következőképen irta meg:

„Egy levél sem hasonló a fán merőben vágy- 
tökéletesen a másikhoz, annál kevésbbé egyik 
emberi sors a másikhoz. Ha ki-ki megírhatná 
életét halála előtt, oly sok különféle emberi 
életek akadnának, mint magok az emberek. 
Kaszáltak az utak, melyek életedben keresztül- 
kasul összefüzödnek. néha mint egy felbont
hatatlan gombolyag, melyben a fonalak minden 
terv és czél nélkül rendetlenül feküsznek egy
máson. íg y  látszik sokszor; tettleg azonban 
soha sincs igy. A hit világossága behinti derítő 
sugarát a zavaros homályba és megmutatja, 
hogy az összekuszált ösvények mind bölcs
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ügyeleti jo g  teljes épségben tartása  m ellett 
a  főkegyur személyes egyházi jogait, neve
zetesen az egyházi javadalmak betöltése. az 
egyházi- és iskolai-vagyon kezelése és rendezése, 
valam int a katholikus iskolák igazgatása körül, 
k a to lik u so k b ó l alakítandó bizottság vagy 
bizottságok által gyakoroltatja, reájuk  a 
fő kegyúri jogok gyakorlását azon m ér
tékben ruházza, a mely mértékben azt jelen
leg a vallás és közoktatásügyi miniszter gya
korolja. Az egyházmegyei és községi autonó
miának lényege pedig abban áll, hogy a 
püspök a fenti jogok gyakorlatában a h í
vőknek befolyást engedélyez.

A közel jövőben megejtendő választá
soknál nem az autonómia képviselői válasz
tatnak meg, hanem  kizárólag a  katholikus 
autonómia szervezetét m egalkotandó b izott
ság tagjai. De éppen mert a mostani kü l
döttek lógják az autonómia jogkörét m eg
határozni, szervezetét megalkotni, igen fon
tos az, hogy k iket küldünk e m egbízatás
sal a kongresszusra. Olyanokat válasszunk, 
a kiknek van józan judicziumok és hitük  
és a mi itt fő : tudják a kis kathek izm ust; 
a kik függetlenek a mindenható állam tól 
s ezért nem félnek a korm ány h a ta lom tó l; 
a kik megtisztelő bizalmi állásukban stré 
berekként nem a maguk hasznát, hanem  
az egyház érdekét fogják irányelvnek 
tekinteni.

Legyen minden arra jogosított kath. 
választó annak idején az urnánál, ne vonja 
ki senki m agát legnemesebb kötelességének 
gyakorlása alól és főkép ne feledkezzék 
el midőn szavazatát adja, hogy jelöltje 
megíelel-e ama kellékeknek, a mely fon
tos állásában nélktilözhetlenek.

— J á té k  a  becsületszóval. Különös és 
valóban hihetetlen dolgot beszélnek a városban 
a polgármesternek nyugdíjaztatására vonatkozó 
kérvényéről. Megemlítjük, hogy mit beszélnek, 
de a magunk részéröl kijelentjük, hogy ezt

éretlen mesének tartjuk, mert annak valóságá
ban teljes joggal kételkedünk. Arról beszélnek, 
hogy a polgármester orvosi bizonyítvány és 
nyugdíj-bizottság határozata nélkül adja be 
kérvényét közvetlen a közgyűlésnek. A kér
vényben hir szerint maga a polgármester erö- 
sitgeti legjobban, hogy ép eszű és egészséges 
és semmi okot nem tud reá, hogy nyugdíjba 
menjen. Miután azonban állása bizalmi állás, 
igy tehát az esetben ha a közgyűlés nem bízik 
benne, kéri hogy nyugdíjazzák. — A midőn e 
hihetetlen hirt közöljük utalunk legutóbbi la
punknak erre vonatkozó közleményére, a hol 
leközöltük a polgármesternek azt az indokolá
sát, a melynek alapján fogadta becsületszóra, 
hogy megválik állásától. Megjegyezzük, hogy 
az az indokolás mindenekben megfelel a való
ságnak, és ha a polgármester ur azt állítaná, 
hogy nem úgy volt, szívesen bebizonyítjuk állí
tásunkat. A polgármester akkor maga beismerte, 
hogy állása tarthatatlan s hogy oly mulasztá
sok terhelik, a melyekből ha levonja a konzek- 
vencziákat, mennie kell. Akkor nem kötötte a 
közgyűlés bizalmához, sőt elhatározását becsü
letszavával megerősítve, visszavonhatatlannak 
jelentette ki. Éppen ez okból a polgármestert 
semmi sem tartóztathatja vissza állásában, sem 
a közgyűlés, sem a bizalmi nyilatkozat, mivel 
adott becsületszavunk beváltása alól senki fö l 
nem menthet! És a közgyűlésnek kötelessége 
lehetővé tenni, hogy polgármestere becsület
szavát beválthassa. Kötelessége ez a közgyű
lésnek, nemcsak azért, mert a polgármesterre 
rettenetes következményekkel járna becsület
szavának be nem váltása, hanem azért is, mivel 
az ilyen becsületszóra tett Ígéret beváltására 
minden tisztességes embernek közre kell mű
ködnie. Ezt kivánja a közgyűlés méltósága és 
a ^áros becsülete.

) Különben a városi képviselők tisztességes 
tagjai, mint értesülünk, 1 ivétel nélkül ez állás
ponton vannak, mint a hogyan úriember, ki a 
becsületszó jelentőségét ismeri annak kijátszá
sára. félremagyarázására, nevetségessé tételére
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nem is vállalkozhat, hacsak nem akarja ezt 
saját egyéni tisztességének rovására tenni. a 
becsületszó szent és beváltandó olyan biztosan 
mint a milyen biztos maga a halál. A ki nem 
tartja  a becsületszót sérthetlennek, a ki ma««ya 
rázatokkal igyekszik kibújni a becsületszóra 
tett ígéret alól, a ki az ilyen kibúvások lehe
tővé tételére segédkezet nyújt, — az nem jel- 
lemes ember. — Ez a társadalom közfelfogása!
— Nem hiszünk tehát a tovább adott hírből 
semmit! A polgármester becsületszava értelmé
ben július elsejével meg kell, hogy szűnjön e város 
polgármestere lenni! íg y  tette ígéretét; igy bő- 
teles azt beváltani! És ebben az értelemben 
kell a közgyűlésnek kérvénye felett határoznia.
— Nem kételkedünk, hogy a polgármestert 
egyhangúlag nyugdíjazni fogja a közgyűlés.

Előkészületek a választásra
A katholikus autonómiát előkészítő kong

resszus képviselőinek megválasztását e hó 24-én 
kezdődő összeírás előzi meg, a midőn össze- 
iratnak a szavazati joggal bírók. A rendel
kezés e tekintetben a legdemokratikusabb. 
Minden 24 évet betöltött katholikus férfi sza
vazati joggal bir, ha csak bűnvádi kereset ille
tőleg fenyíték a la tt nem áll, vagy nem elmebeteg.

Miután az összeírással előre láthatólag 
sok dolog lesz, egy 5 tagú összeíró bizottságot 
s e mellé több 3 tagból álló albizottságot kell 
választani.

Az összeíró bizottság megválasztására 
vonatkozólag Gremsperger István belvárosi apát- 
plebános csütörtök délutánra érkezletet hivott 
össze a városháza tanácstermében. Az érte
kezleten jelen vo ltak :

Ascher Eerencz, Havranek József, Lukácsy 
Antal, Langer János, K. Horváth István, dr. 
Szabady József, dr. Major Eerencz, dr. Saára 
Gyula, Tamás Vilmos, Gremsperger István, id. 
Fekete József, dr. Klautz György, Streit Fe- 
rencz, Kiss Arisztid, Kéé István, Schnetzer 
Nándor, Velinszky Ferencz, Kalocsay Alán, 
Vida Dezső, Laufenauer Ferencz, Raáb József,

czélokra szolgálnak és egytöl-egyig a végtelen 
bölcs Teremtő által kezdet óta tervezett és 
kitűzött czélra vezetnek. Csodálatosak az isteni 
gondviselés utjai!

Ha az öregkor bérczfokáról életemnek 
eltöltött esztendeit áttekintem és összekuszált 
utaimat megnézem, ezek némelykor az örvény 
szélén kígyóztak, végre azonban minden remény 
ellenére hivatásom délszakára vezettek és van 
teljes okom, a gondviselsének szeretetteljes és 
bölcs vezetését dicsöitni, annyival inkább, mivel 
az emberi gondolkozás szerint rósz és halálra 
vivő ösvények nekem és számtalan másoknak 
uj életforrást mutattak.

A huszonegyedik éven túl voltam, mikor 
vándorkönyvvel zsebemben elhagytam szülő
földemet. A vándorkönyvecske takácslegénynek 
jellemzett; gyermekkoromtól fogva azonban 
szivem lapjain máskép volt megírva. Kimond- 
hatlan búval és eszményképem valósulása utáni 
epedö kilátással e bucsuzásra hosszas, hosszas, 
évekig várakoztam, . . . pappá akartam lenni, 
így  tehat elindultam, nem, mint a hogyan kí
vánták és remélték, a takácshajón tovább 
evezni, hanem egyik helyről a másikra siettem 
és kerestem, vájjon nem találok-e valakit, aki 
tanulásra segítene. Ekkor a már boldogult 
Merkle Mátyás főpap, (f 1881.), ki akkor Grö- 
nenbachban káplán volt, pártfogásba vett, két 
esztendőn át külön oktatott és oly ernyedetlen 
buzgósággal készített, hogy e két esztendő után 
mar a gymnasiumba fölvehettek. A munka nem 
volt könnyű és minden látszat szerint hiábavaló.

J J®gn,aS3roi.bb nélkülözés és erőfeszítés közt 
toltott ot év után testileg és lelkileg meg voltam 
torve. Atyám haza vitt a városból és még 
folyvást fülembe csengenek a vendéglős szavai.

a kinél megnyugodtunk. „Takács ur,“ mondá, 
„ez alkalommal utolszor viszi haza a tanulót.14 
A kocsmáros nem állott egyedül, mások is úgy 
vélekedtek. Egy akkori katonaorvos nagy hír
ben állott, mint jeles emberbarát és a szegény 
betegeknek nagyszivü segítője. Gymnasiumi 
időmnek utolsó előtti évében meglátogatott 
kilenczvenszer, az utolsó évben száznál több
ször is. u iy  oromest segített volna rajtam; 
hanem a folyton növekvő sorvadás gyözelmes- 
kedett orvosi ismeretein és folyvást áldozatra 
kész felebaráti szeretetén. Magam is már régen 
lemondottam minden reményről és csöndes meg
nyugvással néztem halálom elejbe.

Mulatság és szórakozásból örömest lapoz
gattam a könyvekben. A véletlenség (használom 
e szokott, hanem kóbor, vagyis mitsem mondó 
szavat; mert nincs véletlenség) egy szembe nem 
tűnő könyvecskét játszott kezembe; felnyitot
tam; a vizgyógymódról szólott. Ide-oda lapoz
gattam; hihetetlen dolog volt benne. Végre egy 
gondolat villant meg eszemben: még tulajdon 
állapotodat találod meg benne. Tovább lapoz
gattam. Csakugyan, ez rám illett, megegyezett: 
ez majdnem hajszálig el volt találva. Minc 
öröm, minő vigasztalás! Uj remények villanyoz- 
tak fel hervadt testemet és még hervadtabb 
lelkemet. A könyvecske először szalmaszál lett 
melybe kapaszkodtam; rövid idő múlva ams 
bot lett, melyre a beteg támaszkodott; mt 
pedig a mentő sajka, melyet az irgalmas gond-
kiÜdöttJÓk°r ’ a legnagyobb szükség órájában

■ 4, könyvecskét, mely a friss viz gyógy 
erejerol szol, egy orvos irta; magok az alkal 
mazások többnyire nagyon durvák és szigorúak 
Megpróbáltam egy negyed, félesztendeig; lég

kisebb lényeges javulást sem éreztem, de rosz- 
szabbodást sem. Ez bátorított. Eljött az 1849-ik 
év télszaka; ismét Dillingenben voltam. Heten
ként kétszer-háromszor kerestem magános helyet 
és megfiirödtem nehány pillanatig a Dunában. 
Gyorsan siettem a fürdőhelyhez, de még gyor
sabban iramodtam haza felé a meleg szobába. 
E  hideg gyakorlat kárt ugyan nem szerzett, 
de, mint hittem, hasznot sem sokat.

Az 1850-ik évben Münchenbe a Georgia- 
numba jutottam. I t t  egy szegény tanulót talál
tam, ki nálamnál, sokkal roszabb állapotban 
sínylődött. Az intézeti orvos vonakodott neki 
egészségi bizonyítványt Írni, mely az asztal- 
czimen történendő fölszentelésre szükséges volt; 
mert, igy hangzott a határozat, már nem él 
sokáig. Most volt egy kedves pályatársam. 
Beavattam könyvecském titkaiba és mindketten 
próbáltuk és gyakoroltuk versenyezve. Barátom 
rövid idő múlva megnyerte az orvostól a kívánt 
bizonyítványt és még ma is él. Magam is mind
inkább erősödtem, pappá lettem és már harmincz 
esztendeig élek szent hivatásomban. Barátaim 
hízelegnek nekem és .azt mondják, hogy még 
ma is, midőn hatvanöt évet számitok, hangom 
erejét csodálják és testi erőmet bámulják. 
Híven őrzött barátom maradt a v iz ; ki roszal- 
hatja nekem, hogy én szintúgy hü barátságát 
megőrzőm?14 Ez Kneipp életrajza!

Eleinte csupa pap-páciense volt, később, 
kivált az utolsó évtizedben, oly hire vergődött 
kúrája, hogy wörishofeni plébániát (mert 1881- 
ben plébánossá lett) valóságos népAradat özön* 
lőtte el. A legfelsőbb körökben is akadtak 
páciensei, kik teljesen alávetették magokat 
ő rendelkezéseinek. Mert Kneipp páter az o 
egyszerű, szókimondó módjával óriási hatást

0 0 0 0 0 3 9 2



FEJERM EGYEI NAPLÓ. 3

Pauer István, P. N agy János, P. Nagy György, 
Jíoór Antal, Fekete István, Keczán Izidor, 
Látics György, Horváth Imre, dr. Ráday Lajos, 
Mészáros István, Stéger Péter, Lindermann 
Antal, Péntek Ferencz, Viniczai Pál, Farkas 
József, Német Yincze, Pénzes Imre, Kostyelik 
Ferencz, Scheirich Antal, br. Gndenusz Ervin, 
plaskár József, Katerinka István, Chay Antal, 
dr. Say Viktor, Horváth Imre, Almásy Ferencz, 
Tóth Arthur, Mattesz Mihály, Weisenfeld János, 
gégl Miklós, dr. Szalay Hnbert, stb., stb.

Az értekezlet előtt Gremsperger István 
apátplebános ismerteti az összejövetel czélját. 
Azután felemliti, hogy tekintettel az idő rövid
ségére, — miután a prímás junius 24-ikére az 
Összeírás megkezdését rendeli, — már junius 
20-ára összehívja a katholikus férfiakat, hogy 
az ötös bizottságot válasszák meg.

Többen szólaltak azután fel az összeírás 
módozataira vonatkozólag. Végre is abban álla
podtak meg, hogy a választási szabályzat azt 
egyedül és kizárólag az ötös bizottság jogkörébe 
utalja s igy azt egyedül ő reájuk bízza az 
értekezlet.

A választásra vonatkozólag Gremsperger 
István belvárosi apátplebános a következő fel
hívást intézte a hívekhez:

Felhívás
Székesfejérvár szab. kir. város katholikus közön

ségéhez.
(3 cs. és kir. Felsége urunk és királyunk 

1897. évi május 14-én kelt legfelsőbb elhatáro
zásával a magyar kath. egyház önkormányza
tának (autonómia) létesítésére az engedélyt 
megadni méltóztatott.

Ö Eminencziája, a bíboros herczegprimás 
ur, mint a magy. kath. egyház feje, f. é. május 
29-én kelt 3096. számú pásztorieveiében a kath. 
közönséggel közli azon irányelveket és tudni
valókat, melyek a hivő kath. választókat az 
egyházi önkormányzat létesítésekor vezérelni 
hivatvák.

Ö Eminencziája fenti pásztorlevelében ki
jelenteni méltóztatott, hogy a magyar püspöki 
kar követve elődei példáját, kik 1848-ban elsők 
pendítették meg a kath. egyházi autonómia 
eszméjét, készségesen hozzájárul az országos 
autonómia szervezéséhez azon reményben, hogy

1R97. jttnins 19.__________________

tudott tenni az emberekre. Vak buzgalommal 
csüggtek rajta  betegei. E bizalom a páter 
egyéniségén kivül azon is alapult, hogy bete
geitől sohasem fogadott el honoráriumot és 
apostoli önzetlenséggel igyekezett szenvedő em
bertársain segíteni.

’Worichshofen pár év alatt nagy gyógyitó- 
teleppé vált, hatalmas épületek emelkedtek a 
kis íaluban, melyek mindég zsúfolva voltak 
beteggel. Az egész világon Kneípp-egyesületek 
alakultak: Budapesten (is, mely József főher- 
czeg patronátusa a la tt van. Kneippnek sok 
üldöztetésben is volt része. Eleinte kinevették, 
kicsinyelték, kuruzslás czimén bíróság elé 
állították és egyházi főhatósága is ellenséges 
szemmel nézte orvoskodását.

Megtörtént vele, hogy egyik betege, ki 
idegbajjal került hozzája, örültek házában 
végezte életét. Kneipp ellenségei rávették az 
özvegyet, hogy fogja pörbe a plébánost, mert 
csak az ő vize bomlasztotta meg az ura el
méjét. A bíróság felmentette Kneipp pátert, 
fliressek voltak az ő előadásai, melyeket min
dig délután tarto tt.

Egyik ismerője ezt Írja az előadásokról;
Kneipp a rendelő szobából kerül a szó

székre. Száz nyomorék panaszát hallgatja előbb 
s attól kábultan indul a délutáni előadásra. 
Útközben megrohanják. A  köszvényes, az ide
ges, a rosszul emésztő, a sánta, a melankolikus, 
mind a maga nyomorúságáról szeretne hallani. 
Szó nélkül halad köztük egy kis házi sipkában, 
mígnem bejut a födött sétány közepén fel
állított szószékére.............Mikor ötöt üt_ az
apáczák toronyórája, Wörichshofenben nincs 
beteg. Akkor lép le a szószékéről az ő szokott 
„Jetzt hat’s fünfe g ’scblagen“ szavaival az

olykép fog megalkottatni, miszerint az valóban 
kath. autonómia legyen, vagy is olyan, mely 
az egyház isteni alkotmányát, hitczikkelyeit 
érintetlenül és sértetlenül hagyja.

„A kath. egyháznak meg van a maga al
kotmánya, mely változhatatlan, mivel Istentől 
örökre meg van állapítva: és mivel a kath. 
egyház alkotmánya Isten müve, azért az nem 
módosulhat a szerint, a mint azt egyik-másik 
államférfin vagy kath. módon megkeresztelt 
egyén netán óhajtja vagy akarja; hanem annak 
olyannak kell lennie és maradnia, minőnek 
Isten alkotta.11

_ „Krisztus Urunk az egyházban két rendet 
alapított: a papit és a világít. Bár világi hívők 
nélkül az egyház nem képzelhető; bár a papi- 
rend a világiak végett van és nekik szolgálni, 
bennük az egyház czélját rendeltetését meg
valósítani köteles: Krisztus Urunk mégis a 
kormányhatalmat egész teljességében a püspö
kökre bízta és nem a világiakra. Erről az egy
házi kormányhatalomról a püspökök le nem 
mondhatnak, azt senkivel meg nem oszthatják, 
mert annak nem korlátlan urai, hanem csak 
letéteményesei és Krisztusnak felelős sáfárjai u

„Ez lévén az egyház alkotmányának sark
tétele, az egyházi autonómia az egyházban 
semmiféle egyházkormányzati jogot vagy hatal
mat nem igényelhet, valamint a legcsekélyebb 
befolyást sem követelheti a hittan tanítására, 
a szentségek és szentelmények kiszolgáltatá
sára, az isteni tiszteletre, a papi és szerzetesi 
nevelésre. "

Hanem az autonómiai hatáskör tartalmát 
csakis azon jogok alkothatják, melyeket:

1. 0  Felsége az úgynevezett apostoli vagy 
főkegyúri jog czimén minisztériuma által gya
korol, a mennyiben e jogok gyakorlatát — az 
állami legfőbb felügyelet és ellenőrzési jog 
fentartása mellett az autonómiai testületre bízni 
jónak találja;

2. Azon ügyek, melyek intézése a püspöki 
kar által delegálható ;

8. Azon jogok, melyekkel az állam azt 
felruházza.

„Az autonómia röviden megrajzolt ezen 
tervében kétségkívül legkiválóbb helyet az első 
pont foglalja el, mely szerint a katholikus 
autonómiára szállanának és általa önállóan, 
állami felügyelet alatt, az egyházi törvények 
értelmében kezeltetnének mindazon egyházi 
ügyek, melyeknek intézése eddig a kormány 
kezében volt."

apostol. Az ö egy órai beszédje, lelket, testet 
sokszor jobban üdít, mint a fagyasztó öntözés. 
A beszéd erejét bírta teljesen. Melankolikusan 
kezd — a kezdetnél még a rendelő óra szomorú 
közvetetlen benyomása alatt áll — aztán int 
és szid a bajok forrása, a mértéktelen élet 
m iatt; a szidás után letárgyal egy betegséget, 
vagy valami gyógynövényt;; hosszú tapasz
talatokból vett példával fűszerezve; akorra 
belemelegszik s aztán fólvillan benne a humor; 
előhoz egy-egy adatot a saját életéből s végez 
azzal, hogy sok ut vezethet az üdvhöz, de 
csak egy a biztos: a viz.

1893-ban József főherczeg meghívására 
a Margit-szigeten is tartott előadást. 1894. feb
ruárjában XIII. Leó pápa is meghívta magához, 
de annak a kúra nem használt.

Kúrájáról számos népszerű füzetet irt, 
melyeket százezrével vásároltak. Tegnap reggel 
5 órakor halt meg 76 éves korában.

A  letiport ruha.
— Igaz történet. —

Pár évvel ezelőtt kiváló elegáncziával öltö
t t  házaspár haladt végig egyik délmagyar- 
rezági városunk fö-utezáján. A férfi a város 
ryik leggazdagabb kereskedőjének hírében 
jö tt s neje abhoz képest is tudta csillogtatni 
Írje gazdagságát; pompás ruhájának selymével 
ipörte a járdát.

Éppen ekkor egy csinos, fiatal huszárhad- 
iey  lép ki lakásából s nagy sebesen a katonai 
iktanya felé tart. A szemben eső ház ablaká- 
51 egy csinos leányfö üdvözli a fiatal hadfit;

„Hogy azonban a katholikus egyházi auto
nómiának szervezete helyessen alkottassák meg, 
valamint, hogy helyesen megalkotva majd üdvö
sen is működjék: legfökép az ország kaiholikusai- 
tól függ, kik az autonómiai képviselőket vá
lasztják."

„Annak okáért a  legnagyobb körültekin
tésre van szükség azon férfiak kiszemlélésében, 
kik a hívek bizalmára érdemeseknek s a kongresz- 
sznsba való beválasztásra méltókul jelöltetnek. 
Csak hivő, vallását ismerő és gyakorló katholikus 
férfiút válasszanak, olyant, kinek katholikus 
volta nem csak keresztleveléből, nem csak saját 
hangoztatásából, hanem életéből is kitűnik. 
Katholikus hívőket csak ilyen képviselhet mél
tóan és üdvösen a katholikus kongresszuson."

„Tehát a hivő jó leikiismerettel nem ad
hatja szavazatát olyan jelöltre, a ki 1. az 
egyház által tiltott társulatnak tagja, bár
mennyire hangoztatja is. hogy jó katholikus ; 
annálfogva, hogy egyháza által ’ tiltott társu
latnak tagja, egyháza iránt nyilván megvetést 
tanúsít és méltatlanná lesz arra, hogy az egy
házban bizalmi, kitüntető állást viseljen, hogy 
az egyház ügyeire befolyjon".

2. „Arra, a ki bár nem is tagja valamely 
titkos társulatnak, akár magán, akár nyilvános 
életében tan uj elét adta annak, hogy vallás- 
ellenes, egyházellenes nézeteknek hódol".

3. .A  ki állandó templomkerülő, kinek 
élete köztudomásúlag súlyos erkölcsi kifogás 
alá esik".

„Mindezek nyílt megvetést tanúsítanak az 
egyház és vallás iránt. A hívek tehát önma
gukat bélyegeznék meg, ha bizalmukkal ilye
neket tisztelnének meg, kiknek működése az 
egyházra áldástkozó nem lehet".

Ezek ö eminencziájának oktató, óvó és 
intő szavai, melyeket a kath. választóknak, 
kedves híveinknek megszívlel és végett ajánlunk. 

*
A magyarországi kath. egyház autonómiá

já t szervező gyűlés tagjainak választási módo
zata, melyet ő Felsége a király 1869. évi okt. 
20-án 20340. sz. a. legkegyelmesebben jóvá
hagyni méltóztatott, a székesfej érvári egyház
megyét 3 választókerületre osztja; az 1. kerü
letet képezi: a székesegyházi, felső-, közép- és 
alsó esperességek, A választók összeírásáról és 
a választás eszközléséről a fentjelzett válasz
tási módozat a következőket rendeli;

17. §. Minden választó-kerületben egy 
világi képviselő választatik.

a tiszt szalutál, elragadtatva tekintvén fel az 
ablakra s ugyanabban a pillanatban ricscs! 
egyik sarkantyújával végighasitja a kereskedő 
nejének selyemruháját.

— Ezer bocsánat, nagysád! — kiáltja meg
döbbenve a tiszt. — Vigasztalhatlan vagyok az 
okozott kár miatt, remélem, hogy még könnyű 
szerrel jóvá tehető.

— Dehogy, uram, — kiálltá ingerülten a 
nő. — Az uszály tönkre van téve, a ruha vi- 
selhetetlen.

— Meg kell önnek a kárt téríteni — tette
lwi77lS o fin

— Egész készséggel — erösité a huszár
hadnagy. — íme i tt  van a czimem s elővette 
néyjegytárczáját; a kereskedő azonban vissza
utasította az odanyujtott névjegyet s boszusan 
mondá:

— Előbb fizessen, addig el nem eresztjük.
— De bérem szolgálatom hiv. Ha későn 

érkezem, szigora büntetés ér. Menynyi a kár ?
— A ruha uj — mondá a hölgy komolyan, 

— most van első ízben rajtam s igy teljes árát, 
400 irto t kell követelnem.

— Négyszáz forintot! — kiáltá elször-
nyüködve a hadnagy. — Fél évi fizetésem sem 
megy többre. , .....

A kiváncsi nép nagy tömege mar körül
fogta őket, minden szavát lesve a köztük folyó 
párbeszédnek.

— Úgy kérnem kell önt, jöjjön velünk a 
rendőrségre — jegyzé meg a  hölgy. .

— De önök a legkellemetlenebb zavarba 
hoznak engemet — mondá a  szerencsétlen tiszt.

Még egy ideig vitatkoztak, a házaspár 
azonban hajthatatlan maradt s fenyegetőzött, 
hogy letartóztatja a tisztet a már elősietett
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18. §. Választó minden 24 éves keresztény 
katholikus férfiú, a ki nem 411 valamely bűn
vádi kereset, illetőleg fenyíték alatt vagy nem 
elmebeteg. Választható pedig minden választó, 
ha életének 30-ik évét betöltötte s ha Írni, 
olvasni tud.

19. §. A választók összeírására ö herczeg- 
sége a prímás tűzi ki a határnapot. Kitüzetvén 
a határnap, a választási eljárást minden plébá
niában a helybeli lelkész azzal indítja meg, 
hogy a határnap előtt legalább nyolcz nappal 
úgy az anyaegyházban, valamint a távolabb 
eső és népesebb fiókegyházakban is külön ösz- 
szehivja a katholikus hiveket, előadja az össze
jövetel czélját, a választási szabályokat fel
olvassa és a hiveket felszólítja, hogy a szük
séges összeírásnak teljesítésére s utóbb ^ vá
lasztásnak vezetésére a plebániabeli hívek közül 
egy öttagú bizottságot válaszszanak.

Ezen választás a plébános elnöklete alatt 
nyílt szavazattat történik. A választmányba a 
plébános és helybeli káplán, noha nem világiak, 
a hívek által megválaszthatók.

Az igy választott bizottság maga választja 
saját kebeléből elnökét és jegyzőjét.

20. §. Minden választóképes összeírandó 
s az összeírás eszközlésére népesebb plébániák
ban s a távolabb eső fiókegyházakban albizott
ságok alkalmazandók. Ily  esetben az öttagú 
bizottság tagjainak száma akként szaporítandó, 
hogy minden albizottság legalább .három tag
ból álljon.

Az összeirt választók névjegyzéke a válasz
tást megelőző 8 napon át az egyházközség 
valamely középületében megtekintnetés végett 
kitétetik, hogy a névjegyzék netáni hiányainak 
kiigazítására alkalom nyujtassék.

A ki az összeírás ellen tett panaszára az 
összeíró bizottságnál orvoslást nem nyer, azt 
az alább 27. §-ban kijelölt központi bizottság
nál sürgetheti, mely e tárgyban véglegesen 
intézkedik.

21. §. A fentebbi 19. §-ban körülírt bizott
ság kitűzi a választás napját, annak kellő ki
hirdetéséről gondoskodik s a választásnál egy
úttal mint szavazatszedö-választmány is mű
ködik.

22. A választás egyes plébániánként 
oly módon történik, hogy az anya- és fiók
községekben együttesen és csak a népesebb és 
távolabb fekvő fiókegyházakban vétetik külön 
foganatba.

A választás, annak kezdetétől számítva, 
legfeljebb három nap alatt befejezendő.

23. §. Választási jogát mindenki csak 
egyszer és azon plébániában gyakorolhatja, a 
melyben választónak beíratott.

A kik kegyúri czimen a választási kulon- 
iogot egyénileg gyakorolni hivatvák, a községek
ben többé nem választhatnak, de választhatók.

24. §. A szavazás közvetlenül, személye
sen és nyilvánosan akkép történik, hogy a 
szavazatok a .9. és 20. §§-ban érintett választ
mány által legott jegyzékbe vétetnek. Felkiál
tás utján választásnak helye nem lesz.

25. §. A választást vezénylő bizottság, 
miután a szavazatokat pontosan jegyzőkönyvbe 
vezette, azt a bizottsági elnök és legaláb két 
tag által aláírva, a választókerület központjára 
beküldi.

„Keresztény élet, keresztény szellem, pá
rosulva elegendő egyházi tudással a kellék, a 
nélkülözhetetlen feltétel, mely a jelöltben szük
séges. Ha a hívek ilyenre, de csak is ilyenre 
szavaznak, adják bizonyságát értelmi érett
ségüknek, egyház és vallás iránti szeretetüknek"

A belvárosi plébániához tartozó választók 
összeírását vezető öt tagú bizottság junius 20-án 
délután 2 órakor választatik meg a városhá
zán. A felsővárosi plébániához tartozó válasz
tók összeírását vezető öt tagú bizottság pedig 
ugyancsak junius 20-án délután 2 órakor a 
a felsővárosi fiók kath. kör helyiségében vá
lasztatik meg. A  kongresszusi képviselőválasz
tás napját a bizottság később határozza meg.

Gremsperger István,
belvárosi plébános

A % autonómiai választásokra vonatkozó 
mozgalomról értesít bodajki levelezők. Űrnapján 
délelőtt a szent mise után Szentiványi K ároly 
bodajki plébános összehívta a hiveket s miután 
ismertette velők az értekezlet czélját, felolvasta 
a választási eljárásra vonatkozó szakaszokat 
s egyben felhívta a hiveket, hogy alakítsák 
meg az ötös bizottságot. Megválasztattak: Szent- 
iványi Károly, Tokody István, Hegyi Mihály, 
Németh Imre és Medve János.

Délután Szentiványi plébános Csurgón is 
megválasztatta az ötös bizottság tagjait. Meg
választattak : Szentiványi Károly, Potyondi 
Ádám, Müller József, Killer György és Miliás 
József.

Mind két községben az ötős bizottság

elnökéül Szentiványi K ároly plébánost váW  
tóttá meg, a ki igen szép beszédekben kötött" 
lelkűkre a híveknek, hogy a választásnál 
vazatubat csak igazi jó batholikusra szabad 
adniok.

Ű r n a p j a .
Az Ur teste és vérének, a legméltóságo- 

sabb Oltáriszentségnek ünnepét f. hó 17-éa 
ülte méltó diszszel az egyház. Az Űrnapja 
záróköve az egyház három ünnepkörének g 
úgy tűnik fel, mint az Isten jóságának az em
berek iránti utolsó, de leghatalmasabb meg
nyilatkozása. Ez ünnep, mintegy központi nap, 
mely melegével, fényével világokat melegít g 
irányit, irányítja  a keresztény ember életvilá
gát, egész tevését, érzését.

Velünk együtt ünnepelt a természet ig. 
A  nyár kifejtette már legteljesebb pompáját, 
erdő, mező, rét, liget utolérhetetlen pompában 
ragyog, virágokkal ékeskedik és dalos madár
sereg dicsőíti fáradhatatlan ajakéval a Terem
töt, szegény s gazdag, ifjú, öreg, egészséges ég 
beteg ki a szabadba vágyakozik kilép az 
egyház és templomok boltívei alól, ezernyi 
néptől kisérve fényes proczesszióban ; hordozza 
körül a magát értünk feláldozó és a kenyér 
színében hozzánk leereszkedő és elrejtőző Isten
embert, hogy megvallja őszinte hitét az egész 
világ előtt, hogy nyíltan lerója háláját azért 
a végtelen sok jóért, a mit az oltárainkon je
lenlevő Isten Fiának, az ő kínszenvedésének, 
tanításának és kegyelmének köszönhet,

Ezért olyan fenséges, a katholikus dogma, 
mely azt tanítja, hogy jelen van az Isten oltá
rainkon igazán és lényegileg. Nem az emberek 
szivében él csak, de ott van a legméltóságosabb 
szentségben, hogy a társadalmak üdvét, csalá
dok boldogságát őrizze, az embert megszentelje 
és felmagasztositsa, hogy a gyengének erősség, 
a csüggedésben bátorság, a szenvedésben vigasz
talás, mindenkinek mindene legyen. Ennek a 
hitnek szentelt ünnepet űrnapján a keresztény 
világ. Az egyház tudja, hogy a valóságos

egyik rendőr által s igy a hadnagy utóvégre 
is kénytelen volt követni őket a rendőrségre.

Á rendőrkapitány pár perez múlva kihall
gatta a feleket s röviden, de kereken kijelen
tette, hogy a hadnagynak fizetni kell.

— Rögtön fizetnem teljes lehetetlen — 
mondá a huszáihadnagy és aztán nem nagyon 
magas az ár?

— Kiki tetszése szerint szabhatja meg 
saját tulajdona árát — mondá a rendőrkapitány 
— egyébiránt magam is azt tanácsolnám a”pa- 
naszosoknak, járjanak el emberileg s ne tegyék 
szerencsétlenné a tiszt urat.

Tetszés moraj hangzott fel a nagy szám
mal beözönlött közönség soraiból.

A kereskedő egy ideig halkan beszélt fe
leségével, hajlandónak látszot az engedékeny
ségre, rábeszélése azonban erélyes fejrázással 
utasittatott vissza.

—f Csak hadd döntsön a rendőrség! — 
áltá végre boszusan a nő. — Kérem rém 
kapitány ur, tegye meg a további intézkedése 

, — Egy pillanatra! — kiáltá közne 
mély torokhang és egy öreg ur, mellén szá 
érdemrenddel lépett a rendőrkapitány asz 
elé. — En M. nyugalmazott tábornok vágj 
hadnagy ur, hajlandó lenne elfogadni ti 
kölcsön fejében a 400 forintot?

~  Eogyan tehetném azt, méltóságosui 
— sóhajtá a fiatal hadnagy -  talán eo-ész 
temben semlennék képes e pénzt előterem 

... Rövid idő múlva visszatérítheti 
vélte a tábornok s egy pár szót súgott a fül 

arcza gyorsan felderült.
— Elfogadom a kölcsönt! — mondá, 

oreg^ur rezérő l átnyújtott négy százast átt

Ez karját nyújtva férjének el akarta 
hagyni a hivatalos helyiséget.

— Csak egy csekélységet m ég! — mondá 
a tisz. — Kérem rendőrkapitány urat, segítsen 
most engemet tulajdonomhoz.

— Hogy, hogy ? — kérdé a rendőrkapitány.
— Az a ruha most az enyém mert meg

fizettem.
— Még ma lakására küldöm! — veté oda 

gőgösen a hölgy miután úgy látszik nagyon 
szivén fekszik e rongy.

— Nem úgy nagysád; most már nekem 
is jogom van követelni, hogy rögtön intéztes- 
sék el az ügy. Lesz szives tulajdonomat azon
nal átadni? Nekem sietnem kell!

Csak nehezen bírta a közönség a homéri 
kaczajt elfojtani, mely e szavakra kitört.

— Csak nem vethetem le itten a hivata
los helyiségben a ruhám at! — kiáltá haragos 
szégyentől lángvörösen a kereskedő neje.

Oh az az én ruhám ! — viszonzá hideg- 
vérüen a tiszt.

A kereskedő nagy zavarban ismételve 
biztosította a tisztet, hogy rögtön elküldi neki 
a ruhát; mert hát utóvégre is csak éretlen 
tréfa lehet, hogy nejét levetkőzésre szólítja fel 
i tt  a rendőrségen.

—,.En eSyáltalában nem tréfálok -  erő
sítő a faszt - s kérem a rendőrkapitány urat,
lép teket8* részemrö1 is teS7e meg a további

. ..  “  jogostul, — mondá
szárazán ; -  a tiszt ur tulajdo

rögtöni átvételét követelheti. Vonakodnak 
ezt teljesítem?

— Persze — rikácsold a nő: -  
semmi szín alatt sem fogom itt ruhámat 1«

A rendőrkapitány intett egy közrendőr
nek s ez katonás diszléptekkel közeledett a 
hölgy felé. A derültség magas fokra hágott a 
közönség kebelében.

— Megálljon ! — kiáltott a kereskedő. - ■ 
Visszavásárolom azt a ruhát. I t t  a 400 í r t !

— Az nem elég ! — viszonzá a huszár- 
hadnagy, visszautasítva az odanyujtott bank
jegyeket. — Ki-ki tetszése szerint szabhatja 
meg tulajdonának értékét. A ruha nekem való
színűleg áristomot hoz szolgálati mulasztásért, 
aztán a perköltségeket. Én nyolezszáz forintot 
követelek.

A hallgatóság hangosan nevetett, a kapi
tány erélyesen csendet parancsolt és oda nyi
latkozott, hogy a  követelés aránylag magas, a 
másik fél azonban nem köteles azt elfogadni. 
A hölgy lemondhat a ruha visszaváltásáról és 
ott hagyhatja a selyem ruhát.

— Nyolezszáz fo r in t! Ez szemtelenség ! 
— kiáltá a hölgy dühösen.

— Távolról sem — viszonzá udvariasan 
a hadnagy ; — különben én nem akarok hasz
not huzni a dologból. Az egész fölösleg, mely 
belőle megmarad, legyen a katonai árváké. S 
erre való tekintettel most már 1200 Írtra eme
lem fel ruhám á r á t !

A kereskedő elővette tározáját.
— Ön azt fogja tenni, a  mit én szándé

koztam, hadnagy u r ; i tt  van az 1200 írt. A 
leczke drága, de meglesz neki a jó hatása

S komoly méltósággal jelenté ki a rend
őrkapitány :

— A tárgyalást, miután a felek békésen 
kiegyeztek, ezennel bezárom !

0 0 0 0 0 3 9 4
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jelenlét az Oltáriszentségben biztosítéka örök 
fennmaradásának és a halhatatlanság jele hom
lokán. És e hitnek igazsága mellett tesz bizony
ságot, az a hódolat és imádás, melyet űrnapján 
a fcatholikus világ a  „királyok Királyának"
meghozott.

Városunk katholikus népe ez évben is 
nagy fénynyel ünnepelte meg az oltáriszentség 
tiszteletére rendelt napot. Olyan nagy soka
ságban ritkán látn i együtt, a minővel tegnap
előtt követte az Oltáriszentséget a körmenet 
alkalmával az elhintett virágoktól illatozó 
utcaikon, a világ négy tája  felé felállított 
lombsátrak oltáraihoz s onnan vissza a 
templomba.

Az oltárok a  sz. Eerenczrendiek templo
mában, az iskola-utczában, a zircziek templo
mában és a püspökségnél voltak felállítva.

Az istentisztelet reggel 8 órakor kezdődött 
ünnepi nagymisével, melyen dr. Steiner Fülöp 
megyés püspök pontifikáit a legfényesebb segéd
lettel. A templomot egészen betöltötte az ájtatos 
hívők sokasága; ott voltak a  városi hatóság 
tagjai közül is többen.

A szt. mise végeztével megindult a kör
menet.

Az elől lobogó zászlók után sorakozott a 
sokaság, utánuk mentek a különböző testületek. 
Elragadó látvány volt, a mint a febérruhás 
zárdabeli lánykák hosszú sorban, virágos kosár
kákkal kezükben vonultak az Oltári-szentség 
előtt, illatos virágokat hintve elébe. A baldachin 
alatt jött a püspök, magasan tartva a legméltó- 
ságosabb oltári szentséget. Jobbja és balja felől 
a főgimnázium 6 magyarruhába öltözött ifja 
követte égé gyertyákkal kezükben. — Nagyban 
emelték az ünnepély fényét a díszmagyarban 
megjelent városi urak, kik között ott láttuk 
báró Fiáth Pál főispánt is. A hatóságok kép
viselői után vonultak el a hívők beláthatlan 
tömegben. Az ünnepély d. e. fél 11 órakor 
ért véget.

H Í R E K .
— József föherczeg kis-Jenön. Múlt 

számunkban megírtuk, hogy József föherczeg 
Aradról Kis-Jenőre u tazott 3 napra. Kíséreté
ben Libits Adolf jószágigazgató volt, a ki a 
föherczeg kívánságára Tabajdi Sándor tábla- 
birót, Kirileszku G yula közjegyzőt, CsuTcai 
Gyula főszolgabírót, Kralite Gyula körös-tár
sulati igazgatót és ifj. Oltványi Pál katb. plé
bánost két ízben is meghívta ebédre. A vendé
gek nem győzik a föherczeg szeretetreméltó- 
ságát dicsérni. József föherczeg igen otthonosan 
érzi magát Kis-Jenőn, a hol a legkisebb gyere
ket is olyan jó l ismeri, hogy néven szólítja. 
A föherczeg ott tartózkodása alatt számos 
szegényt segélyezett. Többek között egy törő
dött anyókát is megajándékozott, a kit pedig 
kérésével nem akartak a szolgák a kastélyba 
bocsátani. József föherczeg épen az ablakon 
nézett ki, mikor ez a jelenet lejátszódott és 
leszólott: — „Bocsássák be azt a szegény asz- 
szonyt." A föherczeg azután kegyesen meghall
gatta az anyóka kérését és nagyobb Összeget 
adott neki.

— Megnyitási ünnepély. A maori „Kat
olikus köru megalakulása alkalmából f. hó 
20-án d. u. 5 órakor megnyitási ünnepélyt 
rendez. Az ízlésesen megválasztott műsor a 
következő: 1. „Himnusz" énekli az énekkar. 
2. „Megnyitó beszéd" tartja  a kör elnöke. 3. 
Zene. 4. „Az urnák napja ez“ énekli az ének
kar. 5. „Magyar diszbeszédu tartja  Mocsy Antal

orsz. képviselő. 6. Zene. 7. „Német diszbeszéd" 
tartja  Marsovszky Endre orsz. képviselő. 8. 
„Bápai himnusz" énekli az énekkar. 9. Zene. 
10. „Zárbeszéd" tartja  Szentiványi Károly.

Visszatérés. Lélekemelő ünnepély 
folyt le Sárkereszturon áldozó csütörtök és 
pünkösd első ünnepén, a  midőnis Takács Juli
anna és Ecseki Erzsébet ev. ref. vallásu haja- 
donok visszatértek a róm. kath. anyaszent- 
egyház kebelébe.

—  Autonómiai képviselünk. H ir szerint 
a székesfejérvári autonómiai képviselő gróf 
Cziráky Antal lesz, a  kinek személye itt 
Fejérmegyében olyannyira népszerű, bogy 
megválasztása minden kétségen felül áll. 
A jelölés híre minden körben nagy lelke
sedést keltett.

— Jótékony adomány. A székesfejérvári 
káptalan jótékony szivéről ismert feje, Prifach 
Józseí, pápai praeiatus, nagyprépost, jótékony
ságának koszorújába ismét egy szép virágot 
tűzött. Az árvaház kápolnája uj oltárának költ
ségei fedezésére 160 irto t adományozott. Az 
árvák imája fog érte szállani az égbe.

— A szentiváni vásár holnap és holnap
után, azaz 20-ikán és 21-ikén fog megtartatni. 
Minden jel arra mutat, hogy nagy forgalom 
lesz; a sátorok már készen állanak, a lovas 
gazdák is megérkeznek jószágaikkal, a sok 
kopott sípláda már nyikorog kegyetlenül, de 
a legfőbb és íélremagyarázhatatlan jel az, hogy 
a városház tömlöcze már megtelt a zsebmetszök, 
czigányok s egyéb kétes exisztencziáju egyének 
hadával. Eddigelé a ezigányokon kívül 34-en 
vannak letartóztatva.

— Vasút megnyitás. A most épült Fejér- 
vár-sárbogárdi vasút megnyitása f. hó 21-én 
reggel leend s a megnyitás után azonnal át- 
adatik a forgalomnak.

— Tornavizsga. Folyó hó 16-án délután 
5 órakor folyt le a székesfejérvári belvárosi 
polgári leányiskola növendékeinek tomavizsgája. 
Előkelő s nagyszáma közönség várt a tűzoltó
laktanya udvarán türelmetlenkedő leánysereg 
mutatványaira. A gyakorlatok megkezdése előtt 
a tanítványok két pompás csokorral tisztelték 
meg a tanárnőt, Námesy Etel kisasszonyt, a 
kinek érdeme a vizsga sikere. Gyönyörködtető 
kedves látvány volt mindegyik osztálynak kü
lön tartott játéka, rendgyakorlata és különösen 
elvonulása, kettős sorokban, énekelve, tánczoló 
lépésekben vonultak el a kis hölgy-tornászok a 
közönség szemei előtt. Valóságos tündérek — 
tornaruhában. A változatos játékok, szabályos 
és egyöntetű rendgyakorlatok, katonás és könnyű 
mozdulatok betanításában legnagyobb érdem 
illeti mindenesetre a buzgó tanárnőt, Námesy 
E tel kisasszonyt.

— Egy ö rü lt szökése. Lapunk műit 
vasárnapi számában egy felszólalást tettünk 
közzé, hogy Sütő, illetőleg Fésűs Erzsi örült 
asszonynak mily szánalmas helyzete van Per- 
kátán a „kóter“-ban. Sütő most már szökni is 
akart, Szerdán éjjel kikaparta a kóter falát, a 
lyukon kibújt, de szerencsére csak a fészerbe 
jutott. I tt  azután egy tüzoltó-csáklyát raga
dott meg, s azzal az éppen akkor ott a fé
szerben alvó kéményseprőnek ment neki, majd 
egy darab téglával meg is ütötte. A kémény
seprő kiáltására a gyorsan odasiető bakterek 
és méntelepi katonák az Adám-kosztümben levő 
Sütő Erzsét megfogták, megkötözték s czellá- 
jába visszavezették. Ha Sütő a csáblyával 
agyonüti a kéményseprőt, vájjon kit terhelne 
a mulasztás ? A községi elöljáróságot ? Az 
megtette kötelességét, de nem a megye, mert 
kórházánál várni kell a helyre. A községi 
elöljáróság most távirati intézkedést kért, hogy 
Sütő — a veszélyes örült — a tébolydába 
felvétessék.

— A  Mann-féle d isznóh iz la lda  eltávo
lítása ügyében f. hó 14-én tartato tt a rendör- 
hatóságílag elrendelt tárgyalás; Dr. Szabady 
József Mann nevében azt állította hogy a 
hizlaldában csak 220 drh. hizó van, melynek 
tartása még nem nevezhe ö nagy iparnak s 
így  a kisajátítás sem lehetséges. Egyébbiránt 
a  malom ipar mellék ága a disznótartás s 
ennnél fogva sem lehet a  hizlaldát beszüntetni. 
A  tárgyaláson jelenvoltak nem tudtak az 
ügyhöz hozzá szólni, a  törvénykönyvekben 
sem találták az ide vágó paszusokat s igy el
határozták, hogy mielőtt döntenének ez ügy
ben, felírnak az iparkamrához, hogy vájjon 
220 drb. disznó tartása nagy ipar-e és hogy 
a disznótartás a malom ipar mellék ága-e. 
Mindazonáltal Kéé István h. r. főkapitány 
tudósitónk előtt kijelentette, hogy ha a felter
jesztett kérdésekre a hét folyamán válasz nem 
érkezik, ö maga fogja hivatalos hatalmánál 
fogva közegeivel a hizlaldát kiürittetni.

— Választmányi ülés. A „tóvárosi ol
vasókör" f. hó 21-én d. u. 5 órakor választ
mányi ülést tart, melynek tárgya a többek között 
a hírlapok másodkézből leendő elárnsitása. Az 
Igazgatóság megbízásából Dr. Kégl Károly 
olv. jzö.

— Megszűnnek az egykrajczárosok.
A pénzügyminiszter f. hó 15-én rendeletileg 
tudatta az összes törvényhatóságokkal, misze
rint időközönkint többször hozzák tudomására 
a közönségnek, hogy az egy brajczáros és fél 
krajczáros rézpénz csak 1898. jnnius hó 30»áig, 
tehát még csak egy évig marad forgalomban, 
az állami pénztárak azonban egész 1í 99. decz. 
31-ig kötelesek azokat elfogadni. Az egy kraj- 
czárosokat különben már kezdik kivonni a for
galomból s a 2 filléres rézpénzt mind nagyobb 
mennyiségben verik Körmöczbányán.

— Ruhatolvaj. Üregi Andrásné baracskai 
snületésü napszámos asszony még a múlt hóban 
ellátogatott üjvári Andráshoz, a kinek láda
fiából szebbnél szebb, csábító ruhafélék kandi
káltak elő Nagy bosszúságára a házigazda 
nem volt hon s igy kénytelen volt valamiféle 
szórakozással ölni a drága időt. Elöszedegette 
a ruhadarabokat a tulipános ládából müértö, 
sóvárgó szemekkel nézegetve. Sokáig gyönyör
ködött már azokban a kívánatos jószágokban 
és az az udvariatlan házigazda még mindig nem 
jött haza. Végre midőn már az utolsó csipkés 
főkötő is előkerült a ládafiából, elfogyott 
Üreginé asszony türelme is kapta magát s 
nagy indignáczióval eltávozott. Bosszúságában 
még a ruhákat is elfeledte visszatenni s ez az 
oka, hogy a hazatérő Újvári András üresnek 
találván ruhásládáját a redörséggel adatta 
vissza a vizitet. ÍJregi Andrásué jelenleg bör
tönben ül s a mint értesültünk egy évig visz- 
szavonul e korrupcziós világtól.

— Az ékszertolvaj, a ki főleg a kis 
gyermekek függőire vadászott, kézrekerült. Neve 
Váradi Erzse ; f  hó 15-én Roller Andrásné kis 
leányától csente el a 6—8 frt értékű gyűrűjét 
s a "zsákmányt átadta Fizuli Lajosáénak, hogy 
adja el. Ez aztán eladta Pajer Rózának, kitől 
azután visszakerült jogos tulajdonosához. Idő
közben még két panaszos jelentkezett: Szabó 
Erzsébet és Komjáthy Róza, a kiknek szintén 
a függőjük tűnt el. Váradi Erzse és Fizuli 
Lajosné a börtönben ülnek és nemsokára el
veszik megérdemlett büntetésüket.

— Durva tréfa. Gánti József, a József 
föherczeg kaszárnyában kantinos, ulánus egyen
ruhát húzott magára s a kaszárnya előtt elha
ladó pékinast beintette magához. Volkert Lajos 
pékinas a jó üzlet reményében bevitte kosarát 
a kaszárnyába s megkínálta Gántit, a ki ki
kapta a fiú kezei közül a kosarat s tartalmát 
a katonák között széjjelszórta.

— Kritikus napok. Szegény Falb pro
fesszor, addig keresgélte a  kritikus napokat, 
okumlálta a holdat, a csillagokat, a felhőket, 
a föld gyomrát és a  tűzhányó-hegyeket, amig 
maga is kritikus állapotba nem jutott. Nagyon 
elszegényedett a buzgó, dér ék tanár, beteg lett, 
soká feküdt, nem lett sémi keresete. Jó emberek 
gyűjtöttek számára kisebb-nagyobb summákat, 
talpra állt tőlük a tudós és most megint tör
hetetlen buzgalommal folytatja a kritikus
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napokra való vadászatot. Megint kiadott egy 
kalendáriumot, amelyben ennek a közönséges 
1897-es esztendőnek a második felében fenye
getőző minden veszedelmes nap igen szépen 
meg van előre prófétáivá, hogy ahhoz tarthassa 
magát az emberiség. Kiirjuk tehát mi is az ő 
újsütetű kalendáriumából a kritikus napokat, 
kívánván, hogy csütörtököt mondjon a derét 
németnek tudománya. Már nemsokára lesz al
kalmunk meglátni, hogy milyen próféta balb 
uram. mert legközelebb már beüt egy ilyen 
szörnyű nap, julius 14-ike, utánna meg 29-ike. 
Igaz, hogy másodrangu kritikus nap mind a 
kettő, de hát a veszedelem, ha másodrangura 
fokozzák is le, akkor se kellemes. Augusztus
ban azonban (28-án) elsőrangú veszedelmes 
napunk lesz, amelyet 12-én másodrangu előz 
meg. Szeptembember 26-ika a legveszedelmesebb 
nap az egész évben, királya a kritikus napok- 
nak. Október 10-e másodrangu, 25-e elsőrangú, 
november 9-e első-, 23-a pedig másodrangu 
kritikus nap.

— H alálos fürdő. Fehér József Előszállás 
pusztai gazdaember már régóta feküdt Bulyos 
tüdőgyulladásban. Különösen erős, nagyfokú 
láz gyötörte, úgy annyira, hogy folyó hó 1-én, 
midőn rövid időre egyedül maradt, kiugrott 
ágyából s az udvaron, kerten keresztül a gulya- 
majori tóig futott s a kínzó forróság elöl me
nekülendő, a hideg vízbe rohant, a hol azonban 
enyhülés helyett halálát leié. Hozzátartozói 
csak 5 nap múlva találták meg holttestét.

— A gyon nyom ta a ló. Isztiméren e hó 
6-án Rézman Hál 15 éves fiú korán reggel jár
taim vezette atyjának lovait, midőn az egyik 
ló megbotlott s a kis fiút maga alá temette. 
Az utcza kövein szenvedett ütödés következté
ben a fiú belső elvérzésben még a helyszínén 
kiszenvedett.

— L apunk  május hó 15-iki számában 
közöltük az Assicurazoni Generáli 1896. évi 
mérlegét és ezennel megjegyezzük még, misze
rint bővebb zárszámadási jelentések az alanti 
föügynökségnél kaphatók. Ugyanott felvilágo
sítások a legnagyobb készséggel adatnak és 
élet-, tűz-, szállítmány- és üvegbiztositások az 
Assicurazioni Generáli, jégbiztosítások a Ma
gyar jég- és viszontbiztosító részv.-társaság és 
baleset elleni biztosítások az Első o. ált. bal
eset ellen biztositó társaság számára a legjutá- 
nyosabb feltételek és legolcsóbb dijak mellett 
fogadtatnak el. A  székesfejérvári föügynökség 
Hahn J.

— V ik tó ria  ö felsége az angol királyné 
60 éves uralkodási jubileuma alkalmára f. é. 
julius-szeptember hónapokban Londonban nem
zetközi iparverseny tartatik, melyre bejelentése
ket elfogad a londoni kiállítás magyarországi 
vezérképviselősége Budapest, Gyár-utcza 9., mely 
mindennemű felvilágosítással készséggel s díj
talanul szolgál.

— Egyházi szerek , zászlók, miserukák, 
keresztuti- és oltárképek, csillárok, kegytárgyak, 
képek és könyvek beszerzésére ajánlkozik Szü ts 
és tarsa, a bibornok-érseki és Magyarország 
herczegprimásának udvari szállítói, Budapeten, 
IV., Kossuth Lajos-utcza.

Irodalom és Művészet.
A szülőhely és Somogyvárinegye föld

rajza, irta Gondos József. Az újabb időben a 
népiskolai III. osztály földrajzi anyagának 
tanítását illetőleg azon nézet kezd teijedui, 
hogy az tankönyv nélkül, az I. és II. osztály 
beszéd- és értelemgyakorlataihoz hasonlóan 
tamttassek. Mielőtt ezen nézet nagyobb tért 
hódított volna, a somcgyvármegyei osztatlan 
népiskolák rom. kath. tanítói évek hosszú során 
keresztül a gyakorlat terén azon szomorú 
tapasztalatra jutottak, hogy fáradságos munkás
ságuknak bevés az eredménye úgy alakilag, 

, °sen aajagilag, alkalmas tankönyv 
nélkülözése mellett. Ezen körülmény indította

a „Següsd Egyházkerületi róm. kath. Néptanitó- 
Egylet“ választmányát arra, hogy „A szülőhely 
és Somogyvármegye földrajzá“-t mint pálya
tételt, tagjainak kidolgozásul'kitűzze. A ver
senyzők közül Gondos József jelzett müvével 
nyerte a legnagyobb elismerést; müvét a „Sz.- 
István-Társulat“ tankönyvbiráló-bizottsága is 
felette kedvezően bírálta meg. Kívánatos volna, 
hogy Gondos József példájára hazánk többi 
megyéinek is megírnák földrajzát ilyen szem
léltető módon, akkor talán a miénkre is rá 
kerülne a sor. „A szülőhely és Somogyvár
megye földrajza “ a Szent-István-Társulat kiadá
sában jelent meg, ára 24 br.

Tl’ilby . A Vígszínháznak még folyvást 
nagy közönséget vonzó darabja, Du Maurier 
és Potter Trilbyje könyvalakbaa is megjelent. 
A Lampel Köbért ezég adta ki,az érdekes szín
müvet Fái Béla fordításában. Érdekes, hogy a 
könyvben a végső jelenet, — a midőn Trilbyt 
halálos rémületbe ejti a Svengali arcképe — 
máskép van megírva, semmint a színpadon 
előadják. A színpadon nyilván a közvetlenebb 
hatás kedvéért, nagy olajfestményt tesznek föl 
a szoba falának egy feltűnő helyére, az eredeti 
kéziratban pedig csak közönséges fénykép az, 
a mit Trilby a díván ja vánkosa alatt talál, a 
hova jóakarói birtelenében eldugták a képet, 
hogy ö meg ne lássa. Az olvasókat ez az el
térés minden esetre érdekelni fogja. Egyébként 
a szöveg szóról-szóra azonos a Vígszínházban 
előadott darabbal. A könyvecske igen csinos 
kiállítású, nyomása éles és tiszta. Kétségtelenül 
nagy kelete lesz, anyival inkább, mert az ára 
csak 15 krajczár, 2U kr. beküldése esetén a 
Lampel R.-féle udvari könyvkereskedése Buda
pesten bérmentesen küldi meg.

Uj könyvek. Palesztina, hajdan és most, 
középfokú iskolák használatára, segédkönyvül 
a biblia tanításához. 52 lapra teljed. Á ra P a
lesztina térképével 30 kr., anélkül 20 br. — 
Palesztina földrajza, bisebbfoku iskolák haszná
latára, mint segédkönyv, a biblia-tanitáshoz 
több helyen alkalmazva. 24 lapra terjed. Az 
előbbi középfokúnak kivonatja. Ára 12 kr. — 
Róm. kath. szertartástan, iskolai h a sz n á la tra  
közép- és kisebb-fokú iskolák számára. 60 lapra 
terjed. A bisebbfoku iskolák számára való (a 
könyvnek mintegy fele-része) nagy betűk által 
van kitüntetve. Ara 25 kr. — Valamennyi mii 
megrendelhető Reizer János kath. könyvkiadó- 
hivatalában, Szatmáron. Kívánatra a kiadó 
mutatványpéldányt szívesen küld.

Á „Jó Pásastoi*.u Egyházszónoklati folyó
irat S — 9—10 füzete a következő bő tartalom
mal megjelent: Lelkipásztor beigtatásbor. Totola 
Lajos. — Űrnapra. Angerbauer József. — 
Tanító tanácskozásra. — Púnk. u. II. vas. — 
Kér.-Szt.-János születésére. Blosvay Lajos. — 
Jézus Szents. Szive ünnepére. Siposs Ágoston. 
Protestáns visszatérésre. — Búcsúszó, iskola 
év végén Lakatos Ottó — Szent Péter és Pál 
ap. napjára. — Sarlós B. Asszony napra 
Kereszt szentelésre Schúitz Károly tói. — Pünk 
u. IV. vasárnapra. — Pünk. u. V., VI,, VII., 
VIII., IX., X., XI. XII. vasárnapokra. — Szt. 
Anna asszony napra. — Portiucula napjára. 
Lepsényi Miklós — Szt. Donát napra. —■ Havi 
B. Asszonyra. — Nagy B. Asszony napra 
Lepsényi Miklós. — Szt. István m. kir. napjára 
Lepsényi Miklóstól. A gazdag tartalmú folyó
iratot! a ffc. lelkészkedő papság nagy haszonnal 
használhatja. Egész évre 4 frt. Megrendelhető : 
Pozsony, jerencziek.

ivwaveiemeny. Kegény. ir ta  Beniczkyr, 
Rajza Lenke. Bizomyos, hogy a sokat irásho 
is egy külön tehetség kell. JBeniczkynében me 
van ez a tehetség. Kvantitás tekintetében össze 
íróink — de talán még a külföldi Írók közi 
is, ö produkál legtöbbet. Átlag véve, azt hisz 
szűk, minden hónapban ir  egy uj, két kötete 
regényt. A közönség regényolvasó része pedi 
érdeklődéssel várja és mohón olvassa az 
állandóan magas körökben játszó regényen 
melyek mindig érdekesek. Kétségkívül nag' 
népszerűségre tett szert Beniczkyné. Az ő re 
gényei örvendenek a legnagyobb kelendösés 
nek, mert érdekesen tud elbeszélni s bonyc 
dalmas meséket tud szőni. Legújabb regény 
is, mely Smger és Wolfner kiadásában a

1897. június 19;

Egyetemes Regény tárban jelent meg, a r  
vélemény11 szintén az arisztokráczia, még 
az osztrák és franczia arisztokráczia kK&iT*’ 
játszik. Egy fiatal, árva franczia gróf-kiaa? 
Bzonyhoz La-Croix Hermancehoz, garde-de 
damesnab szegődik egy elszegényedett* d 
büszke, rendkívül előkelő osztrák grófnő’ £ 
gelberth Magdolna. De a két heves természet- 
nő nem tud összeférni s Magdolna grófnő hi 
te'en a faképnél hagyja La-Croix HermánJt 
A dúsgazdag fiatal franczia grófnő azonnal 
erkölcsi halottá válik ezáltal, meOt a közvéle 
mény ellene fordul. De mikor aztán megvegzi 
a tönkrement Engelberth grófok gyönyörű bír- 
tokát, akkor a közvélemény Magdolna grófnőt 
ítéli el és La-Croix Hermancet veszi pártfogó 
sába. Mikor pedig végül férjhez megy Magdolna 
grófnő testvéréhez, Engelberth Vincze grófhoz 
ai(kor teljesen rehabilitálva van. És ezzel á 
megnyugtató tudattal teszszük le ezt a párat
lanul érdekes regényt, mely telve van sajátsá
gos, érdekfeszitö problémákkal, bámulatos jel- 
lemfestéssel. — A két kötet ára 1 frt. Meg
rendelhető Singer és Wolfner könyvkereskedé
sében, Budapest, Andrássy-ut 10.

Közgazdaság.
Kötvények biztosítása.

A pénzügyminiszter e héten teljesítette 
be törvényjavaslatát a hazai pénzintézetek által 
kibocsátott némely kötvény biztosításáról. A 
javaslat bizonyos kamatozó és sorsolás utján 
visszaváltandó kötvényeket biztositékképesekké 
és községi és alapítványi befektetésekre alkal
masakká tesz, a mellett bizonyos községi köt
vényeket, zálogleveleket, vasúti czimleteket és 
más megnevezett papírokat és kamatszelvénye
ket a tökekamat és járadékadó, valamint áz 
általános jövedelmi pótadóteher alól felment.

Helytelen intézkedésnek kell tartanunk 
ezt az újabb privilégiumot, melyet a pénzügy
miniszter a pénzintézeteknek ad s melylyel az 
amúgy is abszurd adórendszeren ismét újabb 
léket üt. Mig egyrészről azon Vagyunk, hogy 
minden lappangó jövedelmet kipuhatoljunk és 
megadóztassunk, mig általánosan elismerik párt
állás különbsége nélkül, hogy a börzeforgalmat 
is meg kell adóztatnunk s méltán megütközünk 
azon, hogy egyes foglalkozási ágakban ipar- 
szerüleg űzik az adótárgy eltagadását, addig a 
pénzügyminiszter újabb milliókat vesz ki az 
adófizetés alól és pedig olyan milliókat, melye
ket eltagadni máskülönben nem lehet. Az igy 
adómentessé lett tőkék és üzletek helyett ismét 
az fizeti az adót, a ki nem tagadhatja el adó
tárgyát és pedig első sorban a gazda.

Ezt az adómentességet, melyet ismét a 
közvetítő pénzintézetek fognak ügyesen hasz
nosítani, ezek szerint semmi körülmények kö
zött sem üdvözölhetjük. De érdekes uj intézke
dései vannak a törvényjavaslatnak szocziál- 
politikai és agrárszempontból.

A javaslat ugyanis a telepítéssel, parczel- 
lázással, talajjavítással is foglalkozik s ezeknek 
a műveleteknek financziális részét is bevonja 
a javaslat által biztosított kedvezmények kö
rébe. A javaslatnak ezt a részét annak idején 
komoly méltatásban akarjuk részesíteni s addig 
is következőkben ismertetjük.

A javaslatnak és indokolásának megfelelő 
része igy szól:

A javaslat 3. §-a a kötvénykibocsátási 
alapul szolgáló telepítési kölcsönre nézve meg
állapítja, hogy a telepes birtokokra bekebele
zett követelés összege a becsérték 75°/o-át nem 
haladhatja meg. A  megengedett megterhelésnek 
a záloglevelek számára megállapított mérven 
túl való megállapítása szükségessé válik az 
által, hogy záloglevelekkel az eddigi tapaszta
latok szerint a telepítés keresztülvitele rendkí
vül meg van nehezítve, aggodalomra pedig eZ 
a felemelés nem szolgáltathat okot, ha figy6' 
lembe vesszük, hogy a kisbirtokrészletek igea 
kelendők, főleg pedig, hogy vételárral hátra
lékos telepessel szemben a kibocsátó intézetet 
úgy, mint a telepítési törvény 18. §-a szerint 
a telepitő államot, kimizditási jog illetné meg-

A talajjavitási kölcsönök feltételeit meg
szabó 5. §. igy hangzik :
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„Talajjavitási munkálatok (paíakszabályo- 

aás, vízmosások megszüntetése, vizJecsapolás, 
Bjocsárkiszáritás, alagcsövezés, öntözés és san- 
jjolás) tárgyát képező földbirtokra mint jelzá
logra, telekkönyvileg bekebelezett tőkekövete
lés a jelen törvény hatálya alá eső kötvények 
kibocsátásának alapjául csak akkor szolgálhat, 
ha tőkeösszege nem haladja meg a netaláni 
előző tehertételekkel együtt a jelzálogul lekö
tött földbirtok ama becsértékének 75°/0-át, meiy 
becsérték a lekötés idejekor állapíttatott meg, 
továbbá, ha a követelés tőkeösszege nem ha
ladja meg az illető talajjavitási munkálat által 
igényelt költségek összegét sem, végül, ha a 
talajjavitási kölcsönt a hitelező intézet csak 
az iiletö munkálat tényleges előrehal udása ará
jáb a n  teszi folyóvá."

A felsorolt talajjavitási munkálatok a víz
jogi törvénynek rendelkezései alá esnek. A mi 
az itt javasolt 75 százalékos megterheltetést 
illeti, ez ellen sem tehető észrevétel. Az álla
gában javuló jelzálog nagyobb megterheltetést 
bir meg. A §• többi intézkedése a kötvények 
biztossága érdekében s azért is szükséges, hogy 
hogy a- talajjavitási kölcsönök eredeti rendel
tetésüktől el ne vonassanak.

A birtokföldarabolás esetéről a ö. §. ren
delkezik :

„Feldarabolás utján létrejött földbirtokra, 
mint jelzálogra, telekkönyvileg bekebelezett 
tőkekövetelés a jelen törvény hatálya alá eső 
kötvények kibocsátási alapjául csak akkor szol
gálhat, ha e követelés tőkeösszege — az eset
leges előző tehertételekkel együtt — a jelzá
logul lekötött igatlan becsértékének két har
madát meg nem haladja és ha a feldarabolás 
a jelen törvény értelmében ilyennek tekinthető.

Birtokfeldarabolásnak a jelen törvény 
értelmében az tekintetik, ha a feldarabolás 
ugyanannak a telekkönyvi tulajdonosnak vagy 
tulajdonostársnak ugyanegy község telekjegyzö- 
könyvében (telekkönyvi betéteiben) foglalt, ha
bár nem is összefüggő területet képező avagy 
több község telekjegyzökönyvében (telekkönyvi 
betéteiben) foglalt, de összefüggő területet 
képező és minden legalább négyszázezer korona 
becsértékü földbirtokára nézve akkép történik, 
hogy a földarabolás következtében keletkező 
birtokrészek becsértéke egyenként négyezer 
koronánál nem kisebb és huszonnégyezer koro
nánál nem nagyobb.

Négyszázezer koronánál kisebb becsértékü, 
de különben az előző bekezdésben körül irt 
többi kellékeknek megfelelő földbirtoknak az 
előző bekezdésben meghatározott becsértékü 
birtokrészekre való feldarabolása szintén a jelen 
törvény értelmében vett feldarabolásnak tekin
tetik, ha ezt kivételes figyelembevételt érdemlő 
esetekben a pénzügyminiszter a i'öldmivelési 
miniszterrel egyetértőleg engedélyezi.

A jelen g-ban említett becsértékek a le
kötés idejekor állapitandók meg.

A jelen törvény hatálya alá eső kötvé
nyek kibocsátásának alapjául a feldarabolás 
utján létrejött földbirtokra jelzálogilag bekebe- 
lezett követelések nem szolgálhatnak, ba oly 
kikötés jö tt létre, hogy a feldarabolt birtok
részek vevői egymásért az eladóval vagy jog
utódjával szemben a vételár megfizetésére egye
temlegesen kötelezettséget vállalnak."

A kisebb birtokrészletek keresett volta a 
megterheltetésnek ezt a határát aggálytalanná 
teszi a kötvények biztosított volta tekinteté
hen, e mellett egyik eszköze az okszerű par- 
czellázás elősegítésének.

A kötvénykibocsátás alapjául szolgáló 
parcellázás ismérveinek a 6, §-ban javasolt 
uiegállapitásánál a feldarabolandó birtok és a 
feldarabolásból keletkező birtokrészletek becs
értéke érdemel különös figyelmet.

A törvénynek nem lehetett czélja egyrészt 
általában a kisebb középbirtok feldarabolását, 
másrészt a feldarabolandó birtok teljes elapró- 
*ását lehetővé tenni. Közgazdasági és szocziá- 
jis tekintetek kívánják meg, hogy a feldarabo
lás kellő mérvekhez alkalmazkodjék. A vidékek 
és mivelési ágak különféleségéhez képest terü
letben nem lehetett megállapítani a feldaéabo- 
landó minimumot, sem a parczella minimumát 
és maximumát, legczélravezetőbbnek látszott 
mst becsértékben kifejezni. A tulajdonos tekin-
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tétében, illetőleg a feldarabolandó birtok fek
vése tekintetében felállított korlát biztonsági 
intézkedés, hogy a feldarabolás czimén oly 
földbirtok ne legyen megterhelhető, a melynek 
feldarabolása nem esik a jelen javaslat szer- 
kesztésénél mértékadó szempontok alá. Hogy 
azonban a feldarabolható birtok négyszázezer 
koronában megállapított legkisebb becsértéké
nek merev alkalmazása a gyakorlati életben 
fena’ adásra okot ne adjon, a földmivelésügyi 
miniszterek számára felhatalmazást kérünk, 
hogy kivételes figyelmet érdemlő esetekben a
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minimális becsértéken aluli birtokok oly fel- 
darabolását, a mely a  jelen törvény hatálya 
alá tartozó kötvények kibocsátásának alapjául 
szolgál, engedélyezhessék.

Az, hogy a feldarabolt birtokrészletek 
vevői a vételár hátralékért egyetemleg ne le
gyenek kötelezhetők, illetőleg hogy ha ily  kö
telezettséget vállalnak, a feldarabolás többé a 
törvény által védett kötvénykibocsátás tárgya 
nem lehet, gyakorlati tapasztalatok szerint 
szükséges kikötés.

I I I  F Ü R D Ő - M E G N Y I T Á S  T I T

Kiss fekvésű BAlAfOMDVÁB füráotelepe&. bsrletemhes tartósa
Kupa-vezér-, Bendeguz-száilodákat

és S a r o l t a - V i l l a  s z á l l o d á t ,  továbbá, az

É t k e z d e - é p ü l e t e t
folyó hó 17-én nyitom meg.

Házias konyhámat, izlésesen-kényelemmel berendezett szállodái
mat a nagyrabeesült Publicum figyelmébe ajánlom.

ÁRAIM MÉRSÉKELTEK! Beül Gyula,
szálloda- és jószágbérlö.

raktáromat, lcár-pito*: és asztalos míílielyelmet május hóban
K ossuth-utcza 18. szám  alá helyeztem ,

egyszersmind megnagyobbítottam.
idáig nem létező olcsó árakon kaphatók: |#.

Háló, Ebédlő, Szalon, Iroda és minden lakosztály berendezések;
Egye.; szekrények, és ágyak, magas divánok, ottománok, tükrök, képek, haj ütőt 

székek, asztalok, karnisok, összecsukható fotel, és szekrény ágyak.
Lóször, afrik, és ruganyos madraczok méret szerint pontosan készíttetnek. j* 

Kézimunkák mondórozása ízléses kivitelben.

Tapétázások jótállás mellett.
Ita lok k a l és költségvetéssel riijtaiaiiul szolgálok.

XFJ. FÜSTER IMRE
Székesfehérvárott, Iíossuth-utcza 18. szám.
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Csak csekély

HAVI R É S Z L E T F IZ E T É S R E
kaphatók!

Legújabb divatu tavaszi-gallérok és kabátok.
K ész férfi- és  gyerm efcruhák

minden nagyságban. Kanavász, vászon és minden e szakmába vágó 
czikkek, valamint

ingek, gallérok és lábravalók, nap- és esernyők dús választékban. 
—•  Nagy raktár asztal- ós futó-szőnyegekben. • —

LŐWY ADOLF+*  + * + +. * + 
SZ.-FEHERVAR.

(Felmayer mellett.)
*  *  +  *  + *  +
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Apró hirdetések.
E rovatban közlőit egy-egy hirdeti3™ h /!°  Z on ú” 

nincs kitéve 4 soros terjedelemben egyesen koelesre 30 kr. 
Minden további sor 4 kr. -  Ha «  
vagy ennél többszőr adatik fel, megjelenesenkent 20 krért

vetetik Vesztéseket díjtalanul ad a Aiarfóft ttJaiai 
vidéki levelekre, ha 5 kros válasz-belyeg méllekéltetik válaszol.

u j s á g e l  á r u s í t ó k

kerestetnek. Megbízható férfiak és asszo
nyok s felnőttebb gyermekek, a k ik  újság 
elárusitással óhajtanak foglalkozni je le n t
kezzenek a kiadó-hivatalban. Ügyes egyé
nek minden nagyobb fáradság nélkül 4— 5 

frtot is megszerezhetnek hetenként.

ALAPITTATOTT 1871

HÁZVEZETŐNŐNEK
ajánlkozik intelligens fiatal özvegy, urasági 
házhoz; gyakorlott mindennemű házvezetésben, 
jó fözö, házi varrást is elfogad; megy magá
nyos úrhoz vidékre is. Czim a kiadóhivatalban. 

„N em esldk ii nö .a

ELADÓ HÁZ.
Egy három lakásból álló ház eladó. Vau benne 
egy utczai lakás három szoba, üveges folyosó, 
konyha, kamra, pincze. padlás s ezenkívül két 
udvari lakás, mely 1 -1  szobából, konyhából, 
kamrából áll. Van udvara és termöképes szőlő
vel beültetett kertje. Tudakozódhatni a kiadó- 

% hivatalban.

HÁZVEZETŐNŐI
állást keres egy a háztartás minden ágában 
járatos fiatal hölgy. L 'gszivesebben papi 
házhoz m enne, vagy mint anya-helyettes, 
árva gyermekek mellé. Ajánlatok r Csen
des O tthon" czim alatt a kiadóhivatalba 

küldendők.

KIADÓ
2 csinosan bútorozott világos nagy szoba. 
Mindkettőben két-két ágy van. A bérbeadás 
igen m érsékelt árért történik. Tudakozód

hatni a kiadóhivatalban.

FIATAL ÁRVA
leány, igen jó családból való, m int házi
kisasszony keres alkalm azást úri családnál, 
esetleg magános öreg úrhoz is elmegy. A ján
latokat „Árva leány" czimen továbbit a 
kiadóhivatal, a hol egyúttal a czim is 

megtudható.

Legolcsóbb és legjobb

BSVÁSilLÁSI FOBBÁS!

jégszekrény ekben
T O K M ók

bádogos üzletében, N á d o r-u tcza ,
Ugyanitt

megkaphatok az újonnan érkezett csinos 
mosdó készletek, pompás madár kálitok  
saját készitményü fürdö-kádak, egész 
konyhaberendezések, legjobb világítással 
btro alió- és függő-lámpák, különféle 
fagylalt-gepek, úgyszintén

_ é p i i l e t m u n k á l a t o k :
U. m. fedések, csatornázások stb. a 

legolcsóbban elváilaltatnak.

iMOii w w v  v

SZÁMMER IMRE
könyvnyomdája (gőzerővel)

K Ö N Y V K Ö T É S Z E T E
es mrnm-mt

— 3 S $ S »  SZÉKESFEJÉRVÁROTT. • t s s a s s s —

Készít minden néven nevezendő

könyvnyomdái munkásai.
Raktárt tart kész nyomtatványokból:

Városi és községi elöljárók és árvaatyák számára. Szolgabirói hivataloknak. 
Ügyvédek, járásbíróságok és végrehajtók részére. Róm. kath. és ref. lelkészi hivatalok 
számára. Takarékpénztárak, segély-egyletek, kaszinók és olvasókörök részére. Uradalmak, 
bérlők és gazdák számára. Gyógyszertártulajdonosok részére. Kereskedők, iparosok és 
ipartársulatok számára. Szállodatulajdonosok es vendéglősök szamara.

Továbbá:

IRÓPAPIROK, LEVÉLBORITÉKQK és LEVÉLPAPÍROKBÓL
nemkülönben

IRODAI SZEREKBŐL:
r t U i a s z t o k  s í o l i ’ i e l e i k b ő l  j u ü n y o s  á r a k  m e l l e t t !

a .
g:
í?n
!£

I 3

i s

í r o f l o í , 'H'íH-tS p 'ZtülUtl lOliílíHM,

I  FIGYELMEZTETÉSI
U  Van szerencsém a mélyen tisztelt iparos urak becses tudomására adni,
p i hogy lack  gyártm ányaink a legelism ertebb és fölülm níhatian jó minőségű az 
Ül ö s s z e s  a n g o l  g y á r t m á n y o k  k ő ' z o t t .

ff Egyedüli főraktárunkat

|  IFJ. TÖGL GYULA
t s  i i i i im iiiti i i i i i i i i in iJ i i i i i im tm it i im ii i im im ii i i i i i i i i i t i t i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i im i i i i im ii i i i i i i i i is i i

|f fűszer-és festékkereskedésébe
| |  helyeztük á t ú g y  a v á r o s ,  m in t a  m e g y e  részére .
1 | Kérjük a t. vevő közönség gyakori bevásárlását.

| |  Tisztelettel

I  Nobles és Hoare.

!! ÉREMMEL KITÜNTETVE ! !

asztalos és kárpitos butorraktára 
SZÉKESFEJÉRVÁR, KOSSUTH-UTCZA 6. SZÁM. (Postaház átellenében.)

Ajánlja sajat készitm ényü asztalos és kárpitos b u to rm unkákkal dósán 

herendezett üzletét, hol m indennemű asztalos és kárpitos m u n k ák  gyorsan és 
pontosan elkészíttetnek. Jutányos árak.

Elvállal lakosztályok teljes berendezését.
-@í28£!5®s-

Bevásárlások részletfizetésre is eszközölhetők.

/
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